DR, la cual se creó bajo un instrumento denominado Instrumento Marco de la Cuenta 19 
Administrada General para Actividades Específicas del Fondo. 20 

21 
X. El documento señala que, para la cuarta fase de Captac-DR (mayo 2024 a abril 2030), el 22 

aporte de cada país beneficiario se definió en USD 440.000 (cuatrocientos cuarenta mil 23 
dólares de los Estados Unidos de América) anuales, para un total de USD 2.200.000 (dos 24 
millones doscientos mil dólares de los Estados Unidos de América) en este cuarto periodo. 25 
Además, se indica que, con la suscripción de esta carta, el país reconocería que:

[...]

• El alcance de las actividades financiadas bajo la Subcuenta se describe en el documento 33 
del programa Captac-DR para la cuarta fase, fechado en mayo de 2024, que se adjunta 34 
como Anexo III. 35 

36 
XI. Con ese fin, el Banco Central contribuiría a la subcuenta con un monto de USD 2.200.000 37 

(dos millones doscientos mil dólares de los Estados Unidos de América) que se 38 
desembolsaría de la siguiente manera: 39 
 40 
• El primer desembolso de USD 440.000 (cuatrocientos cuarenta mil dólares de los 41 

Estados Unidos de América) se depositaría por el BCCR en la subcuenta dentro del plazo 42 
de un mes posterior a la firma de la carta de entendimiento, tras recibir una solicitud 43 
escrita del FMI.   44 

• Los desembolsos posteriores de USD 440.000 (cuatrocientos cuarenta mil dólares de los 45 
Estados Unidos de América) se depositarían anualmente por el Banco Central en la 46 
Subcuenta, tras recibir una solicitud escrita del FMI. 47 

48 
XII. La Asesoría Jurídica del Banco Central, en los criterios DAJ-CJ-00-2025 del 24 de enero de 49